PHÒNG GD-ĐT V¨n Giang
	Céng hoµ x· héi chñ nghÜa viÖt nam

	TRƯỜNG THCS NGHĨA TRỤ
	§éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

	Sè: 01/Q§YT-THCSNT
	Nghĩa Trụ,  ngµy 14 th¸ng 01 n¨m 2019

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban chăm sóc sức khỏe học đường năm học 2018 - 2019

     HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ NGHĨA TRỤ

Căn cứ Thông tư liên tịch số 03/2000/TTLT-BYT-BGDĐT, ngày 01 tháng 03 năm 2000 của Bộ Y tế  - Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác y tế trường học;
Thực hiện Quyết định số 1221/2000/QĐ-BYT, ngày 18 tháng 04 năm 2000 của Bộ y tế về việc ban hành “ Quy định về vệ sinh học đường”;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 18/2011/TTLT-BGDĐT-BYT, ngày 28 tháng 04 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo - Y tế: Quy định các nội dung đánh giá công tác y tế trường học tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT, ngày 12 tháng 05 năm 2016 của Bộ Y tế - Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban chăm sóc sức khỏe học đường năm học 2018 - 2019 gồm các thành viên như sau:

1. Trưởng ban:

- Bà: Nguyễn Thị Hải - Hiệu trưởng.

2. Phó Trưởng ban:

- Bà: Tô Thị Nguyệt - Phó Hiệu trưởng.

3. Các Ủy viên:
- Ông: Nguyễn Văn Kiên - Bí thư Đoàn;

- Ông: Cao Văn Linh - Tổng phụ trách;

- Bà: Lê Thị Trang - Phó Tổng phụ trách;
- Bà: Ngô Thị Giang - Tổ trưởng tổ Văn phòng - Kế toán;
- Bà: Ngô Thị Hồng Hiên - Văn thư;
- Ông: Lê Quốc Cường - Nhân viên Thiết bị;

- Bà: Nguyễn Thị Kim Lợi - Giáo viên kiêm nhiệm Thư viện;
- 14 Giáo viên chủ nhiệm.
Điều 2. Ban chăm sóc sức khỏe học đường có nhiệm vụ: Quản lý, tuyên truyền, giáo dục và chăm sóc sức khỏe cho học sinh. Tổ chức đánh giá tình hình sức khỏe học sinh.

Điều 3. Các thành viên liên quan và các ông bà có tên tại Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành./.
	Nơi nhận:

- Như điều 3;

- Lưu.

	HIỆU TRƯỞNG

NHIỆM VỤ CỦA THÀNH VIÊN BAN CHĂM SÓC SỨC KHỎE HỌC SINH
( Đính kèm theo Quyết định số 01/QĐYT-THCSNT ngày 14/01/2019 của HT trường THCS Nghĩa Trụ)

         I. Trưởng ban: Đ/c Nguyễn Thị Hải - Hiệu trưởng  - Xây dựng kế hoạch chăm sóc sức khỏe học đường.
         II. Phó ban: Đ/c Tô Thị Nguyệt - Phó hiệu trưởng - Xây dựng kế hoạch lao động vệ sinh môi trường học đường.
         III. Uỷ viên:

         + Đ/c: Ngô Thị Hồng Hiên - Văn thư; Ngô Thị Giang - Tổ trưởng tổ Văn phòng - Kế toán - hoàn thành và lưu hồ sơ; hỗ trợ học sinh khi có vấn đề về sức khỏe.

         + Đ/c: Nguyễn Văn Kiên - Cao Văn Linh, Lê Thị Trang - ban phụ trách - Bí thư Đoàn - làm công tác tuyên truyền, chuẩn bị các loại thuốc thông thường và đồ sơ cứu.

       + Đ/c: Lê Quốc Cường; Nguyễn Thị Kim Lợi - Nhân viên Thiết bị, giáo viên kiêm nhiệm thư viện - làm công tác đảm bảo vệ sinh CSVC, các phòng chức năng.

          + 14 giáo viên chủ nhiệm: Theo dõi sức khỏe học sinh, phối hợp với phụ huynh học sinh trong việc nhắc nhở, động viên học sinh khi học sinh gặp vấn đề về sức khỏe, lập hồ sơ theo dõi sơ bộ về những bệnh học sinh thường gặp, kiểm tra, giám sát vệ sinh các phòng học lớp chủ nhiệm và công tác lao động vệ sinh hàng ngày của lớp theo nhiệm vụ được phân công.

- Thường xuyên tuyên truyền về các dịch bệnh thông thường vào giờ chào cờ, tích hợp tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe vào một số bộ môn như công nghệ, sinh học, giáo dục công dân, trải nghiệm...

- Phối hợp với phụ huynh học sinh nhắc nhở đưa các cháu đến trạm y tế để kiểm tra sức khỏe định kì.

- Nắm rõ tình hình sức khỏe của học sinh khi học sinh ở trường để có hướng xử lí kịp thời khi gặp tình huống xấu về sức khỏe.

1

NHIỆM VỤ CỦA THÀNH VIÊN BAN CHĂM SÓC SỨC KHỎE HỌC SINH
( Đính kèm theo Quyết định số 01/QĐYT-THCSNT ngày 14/01/2019 của HT trường THCS Nghĩa Trụ)

         I. Trưởng ban: Đ/c Nguyễn Thị Hải - Hiệu trưởng  - Xây dựng kế hoạch chăm sóc sức khỏe học đường.
         II. Phó ban: Đ/c Tô Thị Nguyệt - Phó hiệu trưởng - Xây dựng kế hoạch lao động vệ sinh môi trường học đường.
         III. Uỷ viên:

         + Đ/c: Ngô Thị Hồng Hiên - Văn thư; Ngô Thị Giang - Tổ trưởng tổ Văn phòng - Kế toán - hoàn thành và lưu hồ sơ; hỗ trợ học sinh khi có vấn đề về sức khỏe.

         + Đ/c: Nguyễn Văn Kiên - Cao Văn Linh, Lê Thị Trang - ban phụ trách - Bí thư Đoàn - làm công tác tuyên truyền, chuẩn bị các loại thuốc thông thường và đồ sơ cứu.

       + Đ/c: Lê Quốc Cường; Nguyễn Thị Kim Lợi - Nhân viên Thiết bị, giáo viên kiêm nhiệm thư viện - làm công tác đảm bảo vệ sinh CSVC, các phòng chức năng.

          + 14 giáo viên chủ nhiệm: Theo dõi sức khỏe học sinh, phối hợp với phụ huynh học sinh trong việc nhắc nhở, động viên học sinh khi học sinh gặp vấn đề về sức khỏe, lập hồ sơ theo dõi sơ bộ về những bệnh học sinh thường gặp, kiểm tra, giám sát vệ sinh các phòng học lớp chủ nhiệm và công tác lao động vệ sinh hàng ngày của lớp theo nhiệm vụ được phân công.

- Thường xuyên tuyên truyền về các dịch bệnh thông thường vào giờ chào cờ, tích hợp tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe vào một số bộ môn như công nghệ, sinh học, giáo dục công dân, trải nghiệm...

- Phối hợp với phụ huynh học sinh nhắc nhở đưa các cháu đến trạm y tế để kiểm tra sức khỏe định kì.

- Nắm rõ tình hình sức khỏe của học sinh khi học sinh ở trường để có hướng xử lí kịp thời khi gặp tình huống xấu về sức khỏe.

1